« Ha! par Diu, estes vous sires de cet ostel?

— Oïl, dit-il, sire, tant comme Diu plaira. Que plaist vous?

— Ha! sire, dist li marcheans, par Diu dites-moi qui escrit ces letres en votre huis.

« Et li bourgeois se faint aussi comme s'il n'en seust riens.

« Biaus amis, dit li borgois, il repaire chaiens gens et clers; ci escrisent lors vers, lors devis. Biaus sire, et que voliés vous? Avés vous riens perdu?

— Perdu! sire, dist li marcheans, certes, ge ai perdu si grant avoir, que ge ne le sai nonbrer.

— Comment, biaus amis, dist li borgeois, c'as tu perdu?

— Certes, sire, j'ai perdu un gorle tout plein d'or, scelé à tel scel et à tel loquet.

Item ad idem facit quoddam exemplum quod audivi. Quidam dives valde pecuniosus habebat domum suam maximam conjunctam tugurio cuiusdam pauperis laborantis. Cum autem dives in lecto suo et camera pre saturitate et sollicitudine torqueretur nec posset dormire, audiebat pauperem juxta igniculum suum cum pueris suis letantem, et residuum noctis in pace dormientem, usquequo in mane uxor sua eum excitasset a sompno vix ad laborem. Quod audiens dives, invidens¹ ejus leticie, cogitavit quod eum faceret parti-

« Adonc seit li borgois qu'il avoit dite vérités. Adonc l'apela en sa cambre, et li mostra le grant avoir, et si li rova prendre. Et quant li marcheans trova le borgois de loiauté si plains, si estut et pensa :

« Biaus sire Diu! dist li marcheans, ge ne suis pas disnes d'avoir tel avoir et tel trésor comme avois amassé. Cist borgois en est plus disnes que ge ne sui. Sire, dist li marcheans, certes, li avoirs est bien emploïés en vous mex qu'en moi, et je le vous doins, et à Diu vous commandant.

— Ha! biaus amis, dit li borgois, pren ten avoir; ge ne l'ai pas deservi.

— Certes, no ferai, dist li marcheans; gel nel prendrai pas. Ains m'en irai m'arme sauver.

« Si s'en fui grant aleure. Et quant li borgois vit qu'il s'en aloit si durement, si va après lui, et commence à crier : Larron! larron! pernés le larron!

« Et quant si voisin virent celui qui s'en fuioit, si vont, si le prendent, et dient au borgois :

« Que vous a cist hom meffait et enblé?

— Certes, seigneur, dist li borgois, il me velt embler ma vérité et ma loiauté, que ge ai gardée duscà ore.

« Si lor conta la vérité. Et quant li borgois de son visnage oïrent la vérité, si font prendre au marcheant son avoir tot. »

(Mss. de Dom Grenier, à la Bibl. nat., vol. CLVIII, fo 131; *La Chaire française au moyen-âge*, p. 382.)

1. Ms. suadens.

cipem sollicitudinum et miseriarum suarum; et surgens de nocte, aperuit ostium pauperis domus, quod non erat multum serratum, et bursam pecunie pepen-dit¹ ad ostii cavillam; quam mane inveniens pauper, et videns quod erat pecunia, noluit ire ad laborem solitum, timens ne sibi furaretur, sed gemens, sollicitus quid inde faceret et unde venisset, posuit eam in stramine lecti sui, fingens se infirmum, jacens, scilicet usque[quo] deliberasset quid inde faceret, ut vicini vel uxor sua nescirent eum eam invenisse. Et dum per plures dies sic affligeretur, nec cantaret de nocte more solito, intravit domum ejus dives, querens eum; et cum uxor sua assereret eum infirmum in renibus : « Ego, inquit, scio unde curem eum. » Et accedens ad eum, ait ei in secreto : « Redde mihi pecuniam meam, quam in tali loco accepisti; alioquin faciam te suspendi. » Qui timens reddidit pecuniam, et recuperavit solitam leticiam².

507. Deus pauperes exaltat et honorat in futuro, et hoc merito, quia mundus eos deprimit et vilipendit... Item ad hoc [facit] quod legitur in cronicis, quod circa raptum Helene³ Homerus poeta floruit, qui, cum in habitu vili vellet intrare apud Athenas curiam regis, est prohibitus; qui, sumpto precioso habitu, statim intravit, honorifice receptus, [et] optimuit quicquid petivit; qui, ad confusionem regis et suorum, vestes preciosas coram omnibus exuit, et eas honoravuit et adoravit, gracias eis referens de obtento, que

1. Ms. *repedit*.

2. Fo 644 v°. Cette fable est racontée à peu près de même plus haut (n° 409).

3. Ms. *Helie*.

valuerant apud regem quod non valuerat sapiencia aut bonitas optinere¹.

508. Idem dicitur fecisse magister Petrus Abalar², in confusione aliquorum monachorum; qui, cum venisset in quadam abbacia, relinquens alibi equos et ornatum, cum cappa paupere vix est ibi receptus, et cum ribaldis positus in hospicio et viliter tractatus. Postea autem, veniens ibi cum luminariis et pompa, cum maximo honore est receptus et tractatus, et ad loquendum in eorum capitulo invitatus; ubi multum confutavit eos, dicens quod, si venisset ad eos Christus pauper et pedes, male fuisset tractatus et ejus sapiencia repudiata, et de bono hospicio quod ibi habuit non agens sibi gracias, sed suis phaleris, equis et ornatus et pompe superbie³.

1. Ce récit, dont il existe une version persane et une version turque, a été aussi rapporté à Dante. (Cf. Papanti, *Dante secondo la tradizione e i novellatori*, Livourne, 1873, p. 72.) Étienne rapporte ailleurs un autre trait de la légende d'Homère : « Sicut dicitur de Homero, qui floruit circa raptum Helene, de quo legi in cronicis quod, cum transiret juxta quemdam fluvium, venit [ad] pastores ibi se pediculantes; et cum querenti quid ibi agerent respondissent : Nos quos cepimus dimittimus, et quos non capimus nobiscum portamus; credens quod piscarentur et de piscibus dicenter, cum musitasset ibi diu et non posset intelligere problema eorum per se, pre dolore, videns se confusum a talibus, se submersit. » (F° 551 v°.) Cet épisode se retrouve dans l'ancien roman connu sous le nom de *Vie d'Homère*, et faussement attribué à Hérodote; mais le dénouement est emprunté à un auteur du temps d'Auguste, Valère Maxime (IX, 12). Cf. Vincent de Beauvais, *Spec. hist.*, II, 87; Chassang, *Hist. du roman dans l'antiquité*, p. 306.

2. Abélard, dont le souvenir devait être à peine éteint du temps de l'auteur. Le fait raconté ici lui arriva peut-être à son entrée dans l'abbaye de Saint-Denis, où il embrassa la vie religieuse.

3. F° 652.

509. Dominus pauperes spiritu secum recipit in domum suam, et, quia propter eum hic sustinuerunt ignominiam et penuriam, ibi habebunt abundanciam omnium bonorum... Ad hoc eciam facit hoc quod frater Guala¹ vidit, cum esset prior in Brisia² civitate, cuius fuit episcopus, animam beati Dominici³ in transitu suo inter duas scalas sedentem in celum recipi, quarum alteram beata Maria, mater Domini, sursum manibus trahebat, filius ejus Jesus alteram, angelis per eas⁴ ascendentibus et descendantibus et psallentibus⁵. Merito autem celos optimuit, qui, cum nil haberet terreum (tantus [erat] amor paupertatis), testamentum fecit et fratribus suis erogavit perpetuo ista tria jure hereditario possidenda, scilicet charitatem, humilitatem et paupertatem, inhibens fratribus suis ne aliquibus terreis possessionibus votum paupertatis in posterum fedarent, quod emiserant et ordinem elegerant paupertatis.

510. Item, eadem die et hora qua beatus pater Dominicus⁶ migravit ad Dominum, frater Raon subprior et frater Tancredus⁷, de urbe recedentes alibi, hora sexta, cum vellent celebrare, dictus Raon rogatus est a fratre Tancredo⁸ quod patris Dominici⁹, quem audierat infirmari apud Bononiam, in canone suo

1. Ms. *frater rale*. V. le n° 137.

2. Brescia.

3. Ms. *Beati Benedicti*.

4. Ms. *per eam*.

5. Cette vision se trouve déjà plus haut (n° 137).

6. Ms. *Benedictus*.

7. Ms. *Frater Roma, subprior, et frater Transeedus*.

8. Même leçon pour les deux noms dans le ms.

9. Ms. *Benedicti*.

haberet memoriam, orando pro eo. Qui [cum] hoc sollicite faceret, in loco ubi in missa fit memoria pro vivis, raptus in spiritu, vidi manifesta visione beatum Dominicum hinc inde a reverendis viris et splendidis cum maximo fulgore ad partem dexteram deduci, laureatum coronaque aurea decoratum; qui missam finivit, et inquirens invenit quod eadem hora, sexta scilicet, et feria sexta, beatus dominicus migraverat ab hoc mundo; qui eciam manu sua scripsit sicut hoc vidit¹. Item beati Francisci, tante paupertatis electoris et amatoris et contemptoris mundi², in hora transitus ejus, apparuit anima celos penetrans, habens lune quantitatem et solis claritatem³.

TERCIUS TITULUS.

DE FORTITUDINE.

514. Dicto de prudencia et temperancia, con sequenter dicendum est de fortitudine, et merito, quia prudencia tanquam lucerna viatorem in via Paradisi dirigit, et quid agat et quo gressus ponat [docet], tempe-

1. Cette apparition, comme la précédente, est rapportée par les biographes de saint Dominique, d'après lesquels j'ai rectifié les noms des personnages, étrangement défigurés dans le manuscrit d'Étienne de Bourbon. Le fait eut lieu à Tivoli; le frère Tancrède de Bologne était prieur de Sainte-Sabine, et le frère Raon sous-prieur (*Script. ord. Præd.*, I, 36, 90).

2. Ms. mundana.

3. F° 653.

rancia custodit eum, ne quid nimis faciendo excedat, fortitudo ne minus debito faciens in via Paradisi Dei deficiat. Prudencia custodit eum ex parte anteriori, ne seducatur fallaciis; temperancia ad dextram prosperitatis, ne molliatur delectacionibus pravis; fortitudo ad sinistram adversitatis ei astat, ne frangatur molestiis¹...

De adjuvamentis fortitudinis.

512. Juvat fortitudinem carnis continencia. Jud. xv g : « Feeisti viriliter, et confortatum est eor tuum, eo quod castitatem amaveris. »... Cum Godefridus de Bullione, qui primus de Francis regnavit in Jerusalem, cepisset armis Antiochiam et Jerusalem et terram Syrie, concisis et expulsis Saracenis obscenis, cum mirarentur ejus fortitudinem, cui nullus Saracenus posset resistere, nec ictum manus ejus sustinere, tempore treuge, [aliqui] Turcorum admirati miserunt ei munera, visitantes eum et querentes unde tanta ejus manibus esset fortitudo. Qui coram eis ense suo scidit ictu equi caput. Et [eum] dicerent quod erat virtute et bonitate ensis sue, accepto ense ab eis sibi tradito, idem fecit de alio equo. Et tunc cum quererent [unde] hoc virtus ei [venerat], cum ipse non esset major aliis hominibus, ait quod manus sue nunquam carnes tractaverant meretricis nec luxuria fuerant inquinate².

513. Juvat fortitudinem elemosina data pro Deo. Prov. xxii b : « Victoriam et honorem acquirit, qui dat

1. F° 653. Ce trait célèbre se trouve dans la *Chanson de Jérusalem*, dans la chronique d'Albert d'Aix; etc.

2. F° 658 v°.

munera. « Ecc. xvii d et xxix d : « Elemenſina viri
quasi ſignaculum cum ipſo, et graciā hominiſ quasi
pupillam ſervabit. » Et poſt : « Super ſcutum potentis et
lanceam, adverſus inimicum tuum pugnabit. » Unde iſte
rex Ludowicus Francie¹ dixit optimum verbum, ut
audivi a fratre qui interfuit cum dixit, et audivit ab
eo. Cum eſſet juvenis valde, et pauperes eſſent con-
gregati in curia ſua, expectanteſ elemosinam, et cre-
deretur quod ipſe dormiret in camera ſua, aliis
dormientibus, ipſe exiuit de camera ſua ſolus cum
uno famulo portante maximam quantitate denario-
rum, quam in habitu ſcutiferi diſtribuebat manu ſua
egeniſ, et largius eis quos credebat magis egere. Quo
completo, cum ipſe recluderet ſe in cameram ſuam,
occurrit ei frater quidam, qui hoc de fenestra in-
ſpexerat, matri ſue in ea loquens, dicens ei : « Domine
rex, ego bene vidi facinora² veſtra. » Cui rex ſatis
verecunde ait : « Frater cariſſime, iſti ſunt ſtipendiarii
noſtri, qui pro nobis pugnant contra adverſarios noſ-
tros et ſervant nobis regnum Francie in pace; qui
non ſolvimus ſtipendia ut meruerunt³. »

De paciencia.

514. Dicendum eſt de ſpeciebus fortitudinis, que,

1. Saint Louis. *Iste* indique le roi régnant.

2. Ce mot, évidemment défiguré par le copiste, eſt abrégé de
façon à donner la leçon *factura*, qui n'aurait aucun sens.

3. F° 659. Échard, I, 219. Étienne nous révèle ici un trait qui
convient parfaitement au caractère de saint Louis, et que l'on peut
mettre au nombre des plus belles actions de sa jeunesse. Il le
tenait de l'interlocuteur même du prince : cette confidence paraît
tout-à-fait digne de crédit.

secundum Tullium, in Rhetorica, sunt quatuor : magnificencia, fiducia, pacienza, perseverancia... De pacienza autem hoc modo agemus : primo dicemus quomodo pacienza multipliciter dicatur... Est autem pacienza demeritoria malorum induratorum¹, et meritoria bonorum. Prima est pacienza perversorum qui multa mala patiuntur pro suis sceleribus adimplendis... Audivi quod in quadam villa, ubi ego predicabam, erat quidam ribaldus [qui] erat verus martyr dyaboli ; qui in asperrima hyeme, cum luderet in tabernis omnes vestes suas quas poterat habere, singulis diebus, in mane, sub radio aque molendini se nudum ponebat, ibi congelans carnem suam, ut facilius nudus sustineret vehemensiam hyemis in tabernis².

515. Similiter vere martyr dyaboli erat quidam alius, qui, cum nobilis gener esset et vita ignobilis, cum quoddam beneficium esset sibi promissum, et repelleretur propter sua flagicia, factus [est] latro publicus et spolians homines, per silvas latitans fere per decenium, non jacens sub tecto nec in loco certo; nec alicui audebat se committere, omnes timens, mortis imaginem semper secum ferens, semper deprehendi timens : et omnes circumiacentes eum timebant et insequebantur eum ad mortem, et ipse omnes timebat, eciam complices scelerum suorum, quibus non sustinebat quod ad eum accederent prope; noctes insomnes ducebat, omnem sonitum pavens. Per quendam autem socium suum, qui mihi fuit confessus, mandavi ei quod libenter ei loquerer; quod ipse

1. Ms. *indurens*.

2. V. le n° 222.

concessit cum tali condicione, quod ego promitterem ei quod nullus hoc sciret, nec mecum iret nisi socius noster, assignans mihi silvam et horam in qua summo mane occurrerem : quod feci. Ipse autem, elongans me a socio, mihi retulit quod predixi et longe graviora que sustinuerat. Cum autem ostendissem ei periculoso anime sue statum, et vellem eum mittere ad curiam vel ad terram transmarinam, non acquievit mihi quod cessaret nisi satisfacerent ei ad victum suum qui eum repulerant. Pluribus autem sociis conversis, cum ipse cito post irrueret in quemdam merces portantem, alias convaluit et eum vulneravit et cepit ; et a seculari potestate distractus et suspensus est¹.

516. Ultimus gradus pacientie est inimicis benefacere et eis bonum pro malo reddere, eis benedicere et pro eis orare... Bonum autem pro malo reddere difficile est, cum magne perfectionis est et magne remuneracionis. Refert magister Jacobus de Vitri, episcopus cardinalis, quod quidam dux fuit in Normannia, nomine Ricardus, religiosus et devotus, qui ad matutinas venire consueverat in villis et locis suis ubi erant monasteria conventionalia. Veniens in quandam villam suam ubi erant monachi, credens sacristam nimis tardare, surrexit ad matutinas in habitu plebeio, ad ostium ecclesie pulsans. Sacrista autem, hoc moleste ferens, ignorans quis esset, verberavit eum fortiter ; qui pacienter sustinuit, nec verbum respondit. In crastino autem dux intravit capitulum,

1. F^{os} 659 v^e, 660. L'auteur nous a déjà fait un récit de son aventureuse tentative (n^o 425).

conquestus de sacrista, qui eum graviter verberaverat, dicens quod non satisficeret sibi aliter, nisi monachus ille adduceretur a priore suo ligatus, ut coram militibus suis taxaret ei penam talem de qua tota Francia miraretur. Unde cum adductus esset, eum solvit, et, pro mercede verberis quod ab eo suscepserat, dedit ei vineam ad opus sacriste, que optimi vini erat ferax, pronuncians eum esse optimum monachum, qui, licet esset ira commotus, suum silencium non fregisset¹.

Quare infirmitates corporis sint tolerande.

547. Infirmitates corporis sunt pacienter tolerande... Infirmitas animas purgat; ut enim corpora purgantur nitro, sic anime languoribus et castigacionibus purificantur... Dicebat magister Jacobus de Vitri quod, cum quidam clericus pauper ferret aquam benedictam in domo cujusdam militis, nil ei dabat nisi maledicta verba. Cum autem esset factus infirmus et audiret dictum clericum intrasse, rogavit eum ut proiceret sibi aquam benedictam et ut dictus clericus oraret pro se, ut daretur ei panis. Tunc clericus a milite [quesivit] in quo statu magis credebat et diligebat Deum, in sanitate vel in infirmitate. Respondit quod in infirmitate. Et clericus : « Rogo Deum ut in illo statu teneat [vos], in quo melius valeatis, et qui vobis est utilior³. »

1. F° 674. Cette tradition se rapporte probablement au duc Richard le Bon, mort en 1027.

2. F° 677. Jacques de Vitry cite, en effet, un exemple semblable,

518. Tribulacio et infirmitas bonos meritis locupletat, sicut fecit beatum Job et Tobiam... Audivi quod quidam probus clericus, qui fuerat socius beati Aymonis, archiepiscopi Cantuariensis¹, cum audiret de miraculis et transitu ejus, visitavit sepulcrum ejus apud Pontiniacum, et, cum laboraret gravi et longa infirmitate, adjuravit sanctum, per familiaritatem quam habuerat cum illo in vita sua, ut ipse impetraret ei a Domino quod a sua infirmitate curaretur ; et, facta oracione, statim sensit se curatum. Et cum rediret et sentiret [se] magis prouum ad peccandum, incepit cogitare quod forte magis erat ei utilis infirmitas quam sanitas, et ad custodiam suâ a peccato, et ad augmentum meriti, et quod fatuus fuerat, quia simpli-citer pecierat liberacionem ab illa egritudine. Rediens apud Pontiniacum, rogavit dictum sanctum ut rogaret Deum ut daret ei quod magis ei expediebat, infirmitatem vel sanitatem ; et statim reversa est pristina infirmitas, quam ipse gratanter accepit tanquam Dei donum, cogitans eam sibi utilem et ad custodiam suâ et [ad] augmentum meriti².

au fo 82 de son recueil manuserit. Il dit, de plus, que le pauvre écolier portait de l'eau bénite chez le chevalier tous les dimanches, « suivant la coutume gallicane. » Mais il lui fait répondre autre chose : « Tu étais lion, dit le clerc au seigneur atteint de la goutte, tu es devenu agneau ; je prie Dieu qu'il te donne à l'autre pied ce que tu as à celui-là. »

1. Le nom de ce prélat est défiguré : c'est saint Edme ou Edmond, archevêque de Cantorbéry, mort en 1240, et enterré à l'abbaye de Pontigny (Yonne). L'anecdote consignée ici devait donc être bien récente. Sur les nombreux miracles de saint Edmond à Pontigny, cf. Le Nain de Tillemont, *Vie de saint Louis*, II, 388.

2. Fo 677 v°.

De tribulacionis utilitate.

519. Tribulacio convertit... Conversus est Manasses, rex malignissimus, in vinculis et carcere, et filius prodigus, fame et miseria afflictus, in longinqua regione, Jonas in ceti ventre, Paulus prostratus et excecatus in sua temptatione. Item refert magister Jacobus quod, cum quedam mulier vellet frequenter causa oracionis visitare quandam abbaciam monachorum, videns sacrista, et colloquens sepe cum ea, concupiit eam. Tandem, post multa verba, communii consilio, ille thesaurum abbacie furatus [est], et illa furata clavem archivarii¹; et, spoliata pecunia, cum fugeret cum dicto sacrista, deprehensi, in carcere detrusi sunt; ubi confusi, supra flentes et penitentes, maxime propter infamacionem et scandalum religiosarum personarum, cum religiosi fuissent valde et putarentur, [se] contulerunt toto corde ad beatam Virginem deprecandam, quod ipsa liberaret eos ab illa confusione et averteret² confusione quam boni paterentur propter eorum culpam; que exaudivit eos, et eos et ea que ipsi detulerant reduxit ad loca unde venerant. Eis autem inventis in locis suis, et rebus sublatis in archis ferratis, sicut prius fuerant, cum [irent] ad carcerem, mirantes invenerunt duos angelos sive beatos incarceratos et vinculatos, similes predictis. Quod cum mirarentur nimis satis, dixerunt : « Ludificavit homines hos ; recedamus hinc, recedamus. » Et statim ab oculis eva-

1. Ms. *archeviri.*2. Ms. *adversus.*

nuerunt. Illi autem qui cum [illis] in carcere fuerant, que viderant aliis referentes, et ipsi alii a dicto saerista et muliere veniam de mala suspicione petierunt, et de hoc quod eos infamaverant¹.

1. F° 680. Cette histoire a été traduite plusieurs fois en vers (Rutebeuf, éd. Jubinal, I, 302; Méon, *Nouveau recueil*, II, 254; Gudin, *Hist. des contes*, I, 65; cf. *Hist. litt.*, XXIII, 424). On en trouve des variantes en prose dans Césaire d'Heisterbach (*Mirac.*, VII, 35) et dans les *Latin Stories* de Th. Wright (n° 47). Le lecteur constatera une certaine analogie, quant au fond, entre cet exemple et le n° 435, qui a fait aussi le sujet d'un fabliau.